
U.O.C. Viabilità, Ordinanze e Controllo Lavori Stradali, Direzione Servizi, 
Protezione Civile

U.O.S. Viabilità, Ordinanze e Controllo Lavori Stradali

ORDINANZA SINDACALE N. 24 / 2023

Oggetto: CIMITERO URBANO - APERTURA PARZIALE.- 

IL SINDACO

VISTI

1. l’art.  54  comma 4  del  D.Lgs  267  del  18  agosto  2000  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

2. l’art. 12 del D.Lgs n.224/2018 “Codice della Protezione civile”

CONSIDERATO CHE

1. nella giornata di sabato 26/08/2023 si è abbattuto sul territorio comunale un evento 
meteorologico di straordinaria intensità che ha causato ingenti danni;

2. il suddetto evento ha comportato rilevanti danni al patrimonio arboreo della città con 
la caduta di alberi e rami;

VISTI

1. l’Ordinanza Sindacale n.20/2023, relativa alla chiusura temporanea di parchi, giardi-
ni pubblici e cimitero urbano a causa di evento meteorologico avverso;

2. la comunicazione di prot. 65203 del 08/09/2023, inoltrata dal geom. Grassi Alfeo del 
Servizio Manutenzione Fabbricati – Settore Servizi Tecnici e del Territorio, relativa 
alla riapertura parziale del cimitero urbano;



ORDINA

La riapertura del Cimitero Urbano, eccetto le seguenti aree:

- Ampliamento Ovest adiacente a Via del Cimitero
- Ampliamento Ovest zona ingresso ex canile
- Campo Comune VII
- altre zone non definite recintate e segnalate con cartello “Area di Cantiere – Vietato En-
trare”.-

La presente ordinanza ha efficacia immediata.-

DISPONE

a) di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sul sito del Comune di 
Vigevano;

b) di trasmettere la presente ordinanza al Comando di Polizia Locale per effettuare i 
controlli e di applicare il presente provvedimento.

AVVERTE

a) ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, che, salvo che il fatto non costituisca rea-
to, l'inosservanza degli obblighi e dei divieti di cui alla presente ordinanza, ai sensi 
dell'art. 7  is del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, comporterà l'applicazione della san-
zione amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00. Ai sensi dell'art. 16 della 
Legge n. 689/81 è ammesso, entro 60 gg. dalla contestazione o notificazione della  
violazione, il pagamento in misura ridotta di una somma pari ad € 50,00;

b) che la presente ordinanza è impugnabile, in alternativa:

1) mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia en-
tro i termini previsti dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104;

2) mediante ricorso gerarchico al Prefetto ai sensi dell'art. 2 comma 1 del D.P.R. 
24 novembre 1971 n. 1199.-

Lì, 08/09/2023 IL SINDACO
CEFFA ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



RELAZIONE DI NOTIFICA

Il sottoscritto ……………………….………………..……… dichiara di avere oggi notificato copia del presente 
atto al 

Sig…………………………………………………………… residente in……………………………………………….

Via …………………………………...…………….……………….…….….. n……………….

consegnandolo nelle mani di ……………………………………………………………………

Vigevano,…….……..……

IL MESSO COMUNALE

……………………………


